§. 1. In primis, quicumque civis *Ratisbonensis* de duello impetitur, si se poterit expurgare duodecima manu honestarum personarum, de impetitione, qua impetitur, sit absolutus.

§. 2. Item quicumque civis impetitur, quod de domo sua vel in domum suam aliquis sit interfectus, vel quod in ea servaverit proscriptum, propter quod domus sua destrui deberet, si esset verum, et actor causam ipsam prosequitur conquerendo, sed pax eo tempore non esset in civitate jurata, sola se manu expurgabit. Si vero cives pacem servare juraverunt, is qui reus putatur, tertia manu se purgabit, inter quos sint duo, qui dicuntur denominati.

§. 3. Item nullus invadere debet domum alicujus civis vel res in ea sibi usurpare sine iudicio civitatis.

§. 4. Similiter neque dux neque alter potens dominus debet domum alicujus civis post mortem ipsius vel ejusdem res infra ci-

vitatem vel extra sibi usurpare, sed bona civium, domus et reliqua suis haeredibus relinquuntur, et quicquid domini vel alii quique contra haeredes agere velint, illud ordine judiciario prosequantur. §. 5. Item quicumque civis *Ratisbonensis* concivem suum extra civitatem detinuerit vel res ejus, querimoniam contra illum movendo, nisi prius conquestus fuerit civitati, et justitia sibi denegata sit, emendabit delictum episcopo decem libris, duci cum decem libris. §. 6. Item quicumque residens in civitate impetitur de servili conditione, qua teneatur impetenti, si talis probabit, quod decem annis permanserit a nullo impetitus, deinceps securus permanebit a tali impetitione. §. 7. Item quicumque domos, vineas, areas, curias vel alias possessiones infra terminos pacis civitatis *Ratisbonensis* sine impetitione possederit decem annis, et postea super illis fuerit impetitus, si quietam possessionem septima manu probabit, in pace res ipsas postea possidebit. §. 8. Item infra muros civitatis ipsius, in vicino et foris extra fossatum nullatenus aedificabit, nisi duodecim pedes distent inter muros et aedificium et totidem foris inter fossatum. Quod si aliter factum fuerit praeter licentiam civium, removebitur aedificium per judicium civitatis. §. 9. Item dux, quando solennem curiam habuerit in civitate *Ratisbonensi*, solito more indictam, non exercebit judicium contra ministeriales ecclesiae, neque contra cives, nisi tertio die, nec contra cives procedet, nisi per sententiam suorum concivium et non aliorum. §. 10. Item major advocatus, qui *Tumbvogt* vulgariter appellatur et potestatem habet judicandi ex parte episcopi, et ex parte ducis *burggravius*, in nullum civem proscriptionis sententiam promulgabunt, nisi quando publicum habent placitum ex antiquo statuto\*), quod utriusque illorum habere debent tantummodo ter in anno. §. 11. Item tribus in anno vicibus cives, prout expediens fuerit, de voluntate episcopi et ducis monetam intrabunt cum magistris, ab episcopo et duce ad monetae officium deputatis, et denarios examinabunt, et si qua in eisdem inventa fuerit falsitas, praefati episcopus et dux judicabunt. §. 12. Item cives potestatem habebunt eligendi *hansgraviium*, qui disponat et ordinet extra civitatem, et non infra, ea tantum, quae respiciunt negotia nundinarum. §. 13. Item nullus civis neque bona illius detineri debent loco pignorum pro episcopo vel pro duce vel pro quacunque alia persona, nisi

\*) i. e. lege *Bajuvanorum*.

tantum pro suo concive, hoc adjecto, quod detentor civibus primo proposuerit causam suam, et justitia sibi fuerit denegata. §. 14. Item quicumque civis acquisierit bona vel a monasteriis vel ab aliis quibuslibet personis, vineas, domos vel alias possessiones, ad spacium vitae unius vel plurium personarum, si contingat dominum, cujus sunt bona, vendere, vel infeudare, vel obligare illa, non minus habebit ille, qui acquisivit bona, in eisdem bonis juxta quod dictum est jus, quod acquisivit, ei, qui tunc bonis dominatur, censum soluturus. §. 15. Item quicumque civis transfragium passus fuerit, et ob hanc causam a quocumque spoliatus fuerit bonis suis, ipse spoliator propter causam delicti proscriptus imperii habeatur. §. 16. Item quicumque emendo et vendendo ritum negotiationis exercuerit, ille reddat cum civibus collectas, exceptis clericis, quod super talibus relinquimus episcopo corrigendos. §. 17. Item petitioni civium assentimus, statuentes, ut singuli potentes de civitate sua, qui vasallos sibi faciunt ad turbendam pacem civitatis, qui *Mundman* vulgariter nominantur, ad munitionem civitatis dent decem libras, nihilominus a fidelitate praestita relinquentes hujusmodi absolutos; qui autem ad haec contumaces extiterint, sint proscripti. §. 18. Item statuimus, quod cives *Ratisbonenses* non cogantur venire ad aliquod judicium extra civitatem, cum hoc sit de antiquo jure ipsorum, nisi habeant praedia in rure, quae impetantur; pro illis enim bene tenentur respondere coram comite, in cujus comitia praedium est locatum. §. 19. Item statuimus, quod unicuique civi *Ratisbonensi* liceat cerevisiam facere, quae familiae suae sufficiat, tali pacto, quod eam non vendat, sed ad necessitatem familiae suae tantummodo expendat, illorum contradictione, qui officium habent braxandi cerevisiam, non obstante. §. 20. Item statuimus, quod telonium imperii, quod solebat recipi ex antiquo extra civitatem, quae *Chalmünz* nominatur, nullius contradictione obstante in eodem deinceps persolvatur. §. 21. Item quicumque residens in civitate impetitus fuerit, quod sit *vogtmann* alicujus, et ille civis existens collectas det nobis et episcopo tanquam alius civis, nulla postmodum advocato servitia exhibebit per coactionem, sed tantummodo certum et ab antiquo determinatum servitium exsolvet. §. 22. Item si homo, qui censualis dicitur, continuam fecerit in civitate residentiam, jura civitatis conservando iu dandis collectis et aliis, quae a civibus statuuntur, nulla postmodum exhibebit do-